
REGISTRO GENERALE N. 2723 del 24/12/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2723 del 24/12/2019 

 DETERMINAZIONE N. 480 del 20/12/2019 
PROPOSTA N. 3430 del 20/12/2019 
 
OGGETTO: Picturebook fest-Progetto Workshop Avvicinare e appassionare i bambini alla natura -

Affidamento ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a del D.lgs. n. 50/2016 ed impegno di spesa in 
favore dell' Associazione Culturale Leda. - CIG : ZEB2B3B430 

 
Relazione Istruttoria 

 Richiamate: 

 la Delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2019/2021”; 

 la Delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2019-2021"; 

 la Delibera G.C. n. 62 del 16/04/2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021, contenente anche il piano della Performance 2019/2021 (art. 169 comma 3-bis del d. lgs. 

267/00).  

 

  Premesso che : 

è pervenuta in data 05.12.2019 all’Assessorato alla Pubblica Istruzione l’istanza, acclarata al 

prot.gen. dell'Ente al n. 56824 del 09.12.2019, dell'Associazione Culturale Leda  di Lecce per il 

Picturebook Fest dell'arte e letteratura per i ragazzi, per un progetto denominato "Workshop"  quale 

proposta di formazione per educatori del nido, docenti dell'infanzia e primaria, psicologi, bibliotecari 

ed educatori, volto ad approfondire il ruolo dell'insegnante nell'educazione didattica e pedagogia per 

avvicinare ed appassionare il bambino alla natura. 

 

 Rilevato che : 

detta proposta è conforme agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale in quanto mira a realizzare 

le finalità proprie dei progetti extrascolastici, difatti tra la scuola e l'Ente locale si sviluppa una 

costante ed efficiente interazione per soddisfare le finalità formative, educative e didattiche, il 

progetto specifico  è volto ad avvicinare i bambini alla natura, aiutandoli ad avere un atteggiamento 

più aperto e positivo verso la scoperta, e conoscenza della natura, migliorare il senso di 

osservazione, lo sviluppo di pensiero creativo, condividere detto momento con l'insegnante affinché 

venga trasmessa la capacità di fare collegamenti, connessioni, leggere i messaggi che la natura  

trasmette e trovare la  complicità emotiva; 

 Considerato che: 

 è volontà dell’Amministrazione Comunale di Massafra, giusta direttive dell'Assessorato competente 

della Consigliera delegata,  realizzare il progetto formativo"workshop" dell' Associazione Culturale 

Leda organizzando attività mirata alla conoscenza della natura, del territorio e che con proprio atto 

deliberativo n. 62 del 16/04/2019 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021 e Piano delle Performance 2019/2021”, nell’ambito degli obiettivi generali ha assegnato 

al responsabile della III ripartizione l'obiettivo 1.2 denominato “finanziamento di progetti per la 

crescita e lo sviluppo culturale del territorio e la promozione del diritto allo studio; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2723 del 24/12/2019 

 

 Rilevato che : 

la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso alle 

centrali uniche di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti 

locali:  

 l’obbligo di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo 

quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;  

 l’obbligo di far ricorso al M.E.P.A.(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ovvero od 

altri mercati elettronici solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €  

5.000,00. 

 

 Appurato che:  

 alla data odierna non risultano attive convenzioni con la Consip relative all'espletamento della 

fornitura/servizio  in argomento; 

 nel caso di specie si è in presenza di un servizio formativo di valore inferiore ad € 5.000,00 per il 

quale la normativa vigente prevede la possibilità di procedere anche senza ricorso al Mercato 

Elettronico ovvero ad altri mercati elettronici; 

 la prestazione in argomento, non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del 

DPCM 24 dicembre 2015. 

 

 Visto : 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

 Considerato che : 

nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti. 

 

 Viste : 

le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

                        

Accertata: 

 la disponibilità dell’importo complessivo di € 732.00=Iva comp. sul corrente bilancio alla codifica 

04.07.1.03 PdC 1.03.02.02.000 capitolo 1830 PEG 2019 descrizione “Prestazioni di servizi in campo 

culturale”; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2723 del 24/12/2019 

Considerato che: 

 ai sensi dell'art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZEB2B3B430 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico; 

 

Dato atto : 

che  non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, con l'Associazione in argomento, ai sensi 

dell’art. 6-bis.l 241/1990 introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

  

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, la sottoscritta responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, 

la regolarità del procedimento amministrativo svolto, rinvia per competenza al Dirigente. 

 

                                                                               La Responsabile del Procedimento 

                                                                                Istr. Amm.vo Carmela SPONSALE 

La Dirigente 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto.  

 

Vista la proposta dell'Associazione Culturale Leda di Lecce per il Picturebook Fest dell'arte e letteratura per i 

ragazzi, per un progetto denominato "Workshop"  quale proposta di formazione per educatori del nido, 

docenti dell'infanzia e primaria, psicologi, bibliotecari ed educatori, volto ad approfondire il ruolo 

dell'insegnante nell'educazione didattica e pedagogia per avvicinare ed appassionare il bambino alla natura 

per l’importo di € 600.00=Oltre IVA 

Valutato di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, in 

ragione della tipologia del servizio formativo e all’esiguità del costo della stessa.  

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed in 

particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che una copia di detto 

Codice è stato trasmesso all’Associazione in argomento unitamente alla lettera commerciale con cui si 

comunica l'affidamento del servizio 

. 

Visti: 

 Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

 Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018  e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 69 del 23 marzo 2018; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017;56!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017;56!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000;445!vig=


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2723 del 24/12/2019 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 la Delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2019/2021”; 

 la Delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2019-2021"; 

 la Delibera G.C. n. 62 del 16/04/2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021, contenente anche il piano della Performance 2019/2021 (art. 169 comma 3-bis del d. lgs. 

267/00).  

 il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

DETERMINA 

 

1. che quanto su esposto dal responsabile del procedimento è parte integrante ed essenziale del 

presente disposto; 

2. di fare proprie tutte le risultanze dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

3. di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 

comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;  

4. di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 per l'importo di 

600,00 oltre iva, all'Associazione Culturale Leda di Lecce la realizzazione del progetto 

"Workshop", che prevede un percorso multisettoriale alla scoperta del linguaggio della 

natura, mediante lezione con un maestro per esplorare la natura, per un numero di 

partecipanti pari a 15 e che si svolgerà nel mese di dicembre; 

5. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’ esercizio corrente, in cui la 

stessa è esigibile: 

             Eserc. Finanziario: 2019, Cap. 1830 Missione: 06 Programma 01- Titolo: 1 Macroaggregato  

03    PdCfinanz.: 1.03.02.02.000- Creditore: Associazione Culturale Leda C.F. : 

93120560755 P.IVA:   04603060759- Importo: € 732,00- Spesa ricorrente: NO;  

 

6. di accertare:  

 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica;  

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 174/2012 convertito 

in L. n. 213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del Sistema dei Controlli 

interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2723 del 24/12/2019 

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

7. di dare atto che:  

 il Codice Etico e Comportamentale approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 

30/03/2015 è stato trasmesso al fornitore in argomento;  

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;  

 ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 

Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l’operatore commerciale di cui al 

presente provvedimento;  

 ai sensi dell' art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere; 

8. di liquidare  

 l’ importo impegnato, successivamente alla regolare servizio, previa presentazione 

di  fattura elettronica e  verifica di regolarità contributiva INPS_18563284 del 

17.12.2019;  

 di dare atto che il presente provvedimento ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 è pubblicato nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente n 

1392/2019;  

 di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente.  

 

LA DIRIGENTE 

Avv. Maria Rosaria Latagliata 

 

Avvertenze  

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

 - Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

 - Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

 - Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

 - Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2723 del 24/12/2019 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3430 del 20/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 20/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3430 del 20/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1830 1514 1 04 07 1 03 1.03.02.02.001 
Rimborso per viaggio e 
trasloco 

732,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 24/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3844 
 

Il 30/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2723 del 24/12/2019 con 
oggetto 
Picturebook fest-Progetto Workshop Avvicinare e appassionare i bambini alla natura -Affidamento ai 
sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a del D.lgs. n. 50/2016 ed impegno di spesa in favore dell' Associazione 
Culturale Leda. - CIG : ZEB2B3B430 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 30/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


